⁸⁶ À rapprocher de la bronchite infantile (I, 11, mentionnée plus haut. On notera que c'est à une fièvre que succombera le vieil évêque le 28 août 430 : *Et ecce tertio illius obsidionis mense decubuit febribus, et illa ultima exercebatur aegritudine* (POSSIDIUS, *Vita sancti Augustini*, 29, ed. A. Vega, Monastère de l'Escorial, 1934, p. 38).

⁸⁷ V, 9, 16 : *Et ecce excipior flagello aegritudinis corporalis et ibam iam ad inferos portans omnia mala (...) Et ingrauescentibus febribus iam ibam et peribam. Quo enim irem, si hinc tunc abirem, nisi in ignem atque tormenta digna factis meis in ueritate ordinis tui ?*

⁸⁸ IX, 11, 27 : *Ad haec ei quid responderim, non satis recolo, cum interea uix intra quinque dies aut non multo amplius decubuit febribus.*

⁸⁹ On se souviendra de l'éloge des larmes et de l'*affectus* chez JUVENAL, *Satires*, XV, 131-158 :

*... Molissima corda
Humano generi dare se natura fatetur,
Quae lacrimas dedit ; haec nostri patris optima sensus...*

Sur les larmes, voir N. FERRARI, « Le corps consolé. Étude de la consolation privée dans la Rome antique », dans *Corps romains*, Textes réunis par Philippe Moreau, Grenoble, 2002, p. 139-159.

⁹⁰ Car l'autre protagoniste des larmes est évidemment Monique (III, 11, 19 ; V, 8, 15 et 17 ; VI, 1, 1 ; IX, 12, 33) ; lorsque l'on sait la suite, il est révélateur qu'Augustin fasse l'anamnèse de ses pleurs infantiles : *nam tunc sugere noram et adquiescere delectationibus, flere autem offensiones carnis meae, nihil amplius.*

Quid enim miserius misero non miserante se ipsum et flente Didonis mortem, quae fiebat amando Aeneam, non flente autem mortem suam, quae fiebat non amando te (...) ? Et haec non flebam et flebam Didonem extinctam... (I, 13, 21)

« Je pleurais Didon éteinte »... On admirera au passage l'oxymoron, spécimen de choix relativement au thème général qui nous retient⁹¹. Mais des larmes, Augustin ne commémore pas seulement la fiction : dès l'épisode du deuil de l'ami, pourtant bien discutable à ses yeux de converti, il en interroge le mystère dans une sorte de poème en prose fortement assonancé⁹². Quant à la conversion, l'on a déjà donné à entendre plus haut qu'elle ne se disait pas dans le registre métaphorique du feu⁹³, du moins pas immédiatement, pas *in situ*. En revanche, sa narration se soutient de toute une météorologie où l'averse orageuse est reine,

Vbi uero a fundo arcano alta consideratio traxit et congestit totam miseriam meam in conspectu cordis mei, oborta est procella ingens ferens ingentem imbrem lacrimarum (...) et dimisi habenas lacrimis, et proruperunt flumina oculorum meorum, acceptabile sacrificium tuum (VIII, 12, 28)⁹⁴